
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXXVIII

Q U I N TA - F E I R A ,
9 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos – Fundecam
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.............................................................. ...
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 1
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 1
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 1
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 2
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 2
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Secretaria Municipal de Gestão Pública
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 007/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 007/2017, processo nº. 2017.115.000006-8-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de água mineral para atender a diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, e, em consequência, HO-
MOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às em-
presas abaixo:
- C. R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.676.339/0001-29 - ven-
cedora do registro no item 01;
- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90 - vencedora do registro no
item 02 e;
- FREIRE & ROSÁRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº 13.591.620/0001-94 - vencedora do registro no
item 03.
PUBLIQUE-SE.

Em 03 de março de 2017.
André Luiz Gomes de Oliveira

= Secretário Municipal de Gestão Pública =
Id: 2016103

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE TRABALHO E RENDA

Portaria Nº 02/2017
O Superintendente Municipal de Trabalho e Renda do Mu-

nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais:

Resolve:
Retificar a Portaria Nº 01/2017 da Superintendência Munici-

pal de Trabalho e Renda, em seu Art. 3º: onde se lê inciso “I” após o
inciso “XI”, leia-se inciso “XII. Declaração da empresa participante de
cumprimento do ao inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal,
disposto no Inciso V, Art. 27, da Lei n.º 8.666/93 e legislação sub-
seqüente”;

E ratificar os demais termos da Portaria supracitada.
Registre-se e publique-se.
Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2017.

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendente Municipal de Trabalho e Renda

Id: 2015982

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 002/2017

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização dos con-

tratos por representantes da Administração Pública especialmente de-
signados para este fim;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal
304/2013, que determina que os Secretários Municipais e Presidentes
dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gesto-
res e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabili-
dade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora Thaís Chaves Soares Pessa-
nha, matrícula 36.609, Assessora Chefe de Zeladoria e Patrimônio,
para atuar como Gestora de Contrato, e a servidora Samara Soares
Rodrigues, matrícula 13.723, Diretora de Proteção Social Especial,
para atuar como Fiscal de Contrato, referente ao processo n°
2017.021.000054-8.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 003/2017

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização dos con-
tratos por representantes da Administração Pública especialmente de-
signados para este fim;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal
304/2013, que determina que os Secretários Municipais e Presidentes
dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gesto-
res e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabili-
dade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora Thaís Chaves Soares Pessa-
nha, matrícula 36.609, Assessora Chefe de Zeladoria e Patrimônio,
para atuar como Gestora de Contrato, e a servidora Samara Soares
Rodrigues, matrícula 13.723, Diretora de Proteção Social Especial,
para atuar como Fiscal de Contrato, referente ao processo n°
2017.021.000019-5.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2015983

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Id: 2016101



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 9 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 006/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 133/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão da servidora pública Tania Regina
dos Santos Magalhães, Assistente Social, matrícula funcional 28517,
para a Prefeitura Municipal de Quissamã, a contar de 01/01/2017 até
31/12/2017. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 06 DE MARÇO DE
2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -

Id: 2015986

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 061/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 10 de Março de
2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos encaminha-
mentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
KARINA FRANCO DA COSTA 25384 AVALIAÇÃO MÉ-

DICA
GRASIELA ALVARENGA ARAUJO
DE CAMPOS

19142 AVALIAÇÃO MÉ-
DICA

RAPHAELA BUCHAUL V M S GO-
MES

16203 AVALIAÇÃO MÉ-
DICA

ZENAIDE RIBEIRO DA SILVA GO-
MES

27766 AVALIAÇÃO MÉ-
DICA

VERONICA RANGEL DA SILVA FER-
NANDES

19390 AVALIAÇÃO MÉ-
DICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 062/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ELAIZA RITA RAIMUNDO VIEIRA, matrícu-

la n°:19295, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 10 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às
08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007216-0-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 063/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. FABIANE BARRETO VELASCO, matrícula

n°:9795, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 10 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às 08:00,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-

forme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007443-3-PA- REA-
VALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 064/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ROSANGELA NOGUEIRA SIMÕES, matrí-

cula n°:17679, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 10 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às
08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006880-0-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 065/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. GLAUCIELLE NUNES DE OLIVEIRA, ma-

trícula n°:16965, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 10 de MARÇO de 2017 (sexta-feira),
às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006330-2-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 066/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. NORMA SUELI MELO DE ALMEIDA AN-

DRADE, matrícula n°:17694, para comparecer a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 10 de MARÇO de 2017
(sexta-feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.007691-8-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 067/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer à Avaliação Médica, que será realizada no dia 09 de Março de
2017, às 10:00 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Da-
nilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme
solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MERILANE CRISTINA FERREIRA
DE AZEVEDO

19517 AVALIAÇÃO
MÉDICA

FLAVIANO COLODETTE GUIMA-
RAES

21492 AVALIAÇÃO
MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 068/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 13 de MARÇO
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
CLAUDIO SERODIO GARCIA PAES 28069 AVALIAÇÃO MÉ-

DICA
IDEVANE SERPA DE OLIVEIRA 7279 AVALIAÇÃO MÉ-

DICA
CLAUDIA MARCIA CANDIDO PES-
SANHA

15169 AVALIAÇÃO MÉ-
DICA

JOSIANE DOS SANTOS BARCEL-
LOS

33799 AVALIAÇÃO MÉ-
DICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 069/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. SARA SOUZA DE AZEVEDO GOMES, ma-

trícula n°:20875, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 13 de MARÇO de 2017 (segunda-
feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.007543-P-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 070/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. RENATA RIBEIRO DA SILVA, matrícula

n°:13456, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 13 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006708-4-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 071/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. NORMA BEATRIZ MARCELINO DE SOUZA

GOMES, matrículas n°:6027, para comparecer a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 13 de MARÇO de 2017
(segunda-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.008012-4-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 072/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -



3Ano VIII - No- CCXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 9 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Pregão Presencial SRP nº. 007/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público o valor dos itens do Pregão Presencial nº 007/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral para atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, referente às Atas de Registro de Preços 007/2017, 008/2017 e 009/2017, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3.2 DO

TERMO DE REFERÊNCIA
QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO

R$
EMPRESA VENCEDORA

1 Água mineral 20 Litros 60.000 UNID LEGAL R$ 3,07 C. R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA
EPP (CNPJ nº 11.676.339/0001-29)

2 Água mineral 500 ML 24.000 UNID CEU AZUL R$ 0,47 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA (CNPJ nº
30.110.332/0001-90)

3 Água mineral 200 ml 96.000 UNID NOVA ESPERANÇA R$ 0,40 FREIRE & ROSÁRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME (CNPJ nº
13.591.620/0001-94)

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2016104

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. DENISE NOGUEIRA DOS SANTOS, matrí-

culas n°:13375, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 13 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007465-2-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 073/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. DENISE NOGUEIRA DOS SANTOS, matrí-

culas n°:13375, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 13 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007465-2-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 074/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sr. CRISTIANO DOS SANTOS BARRETO ma-

trícula n°: 27249, acompanhado de seu filho CHRISTIAN DANIEL
MARTINS DE S. BARRETO, para comparecerem à Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros, que será realizada no dia 13 de MARÇO de 2017 (segun-
da-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.099.000616-7-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2015984

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária
no dia 14 de março de 2017(terça-feira) às 09h, na sede do Con-
selho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com a
presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja,
metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum
suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composição do nú-
mero legal.

Ordem do dia:
1 - Aprovação da ata da última assembleia;

2 - Análise do Processo de Prestação de Contas da
PMCG/SMECE ao FNDE/PNAE ano base 2016-Demonstrativo Finan-
ceiro;

3 - Apresentação do Plano de Ação do CAE para o ano de
2017;

4 - Assuntos tratados em reunião na SMECE, com o Sub-
secretário Pedagógico.

5 - Comunicados do Departamento de Nutrição da SMECE;

6 - Cronograma de atividades do CAE;

7 - Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Id: 2016105

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0025/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS
LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 101.535,00 (Cento e um mil quinhentos e trinta e
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2017.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0026/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016

A Pregoeira, pelo presente, torna público e comunica aos interessados
que reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe,
devido à apresentação do relatório de avaliação de amostras emitido
pela Fundação Municipal da Infância e da Juventude, onde as licitan-
tes classificadas em primeiro lugar nos itens tiveram suas amostras
REPROVADAS conforme abaixo:

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA-ME (CNPJ nº 14.584.117/0001-74) - item 10;

MAURI EMPREEDIMENTOS LTDA-EPP (CNPJ nº 11.055.311/0001-
74) - itens 05 e 09;

OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME (CNPJ nº
06.033.582/0001-99) - não apresentou amostras dos itens 06, 11, 19,
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 34 e 37.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de roupa
de cama, mesa, banho e roupas íntimas, para atender as necessida-
des das instituições atendidas pela Fundação Municipal da Infância e
da Juventude.

Data e horário: 14 de março de 2017, às 9h30min (nove horas e
trinta minutos).

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2016102

em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL
LTDA.
CNPJ: 02.842.909-0001/12.
VALOR TOTAL: R$ 86.634,00 (Oitenta e seis mil seiscentos e trinta e
quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0027/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CENALIN-CENTRO DE ANALISES CLÍNICAS DA
COMUNIDADE LTDA.
CNPJ: 08.955.137-0001/01.
VALOR TOTAL: R$ 103.510,00 (Cento e um três mil quinhentos e dez
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0028/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS
LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 275.130,00 (Duzentos e setenta e cinco mil cento
e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0029/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 84.434,00 (Oitenta e quatro mil quatrocentos e
trinta e quatro reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0030/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA
COMUNIDADE LTDA.
CNPJ: 08.955.137/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 107.200,00 (Cento e sete mil e duzentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0037/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 016/2016.
PROCESSO: 2016.099.000132-6-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para fisioterapia, visando
garantir a assistência aos pacientes de fisioterapia da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA EPP.
CNPJ: 39.228.242/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 110.960,00 (Cento e dez mil novecentos e ses-
senta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 23 de Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2015985


